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5
ОДДЕЛ ЗА 
ФОРЕНЗИЧКИ 
ИСПИТУВАЊА
Одделот за форензички испитувања (во по
на  тамошниот текст ОФИ или Одделот), како 
ор  га низациска единица во рамки на Би ро
то за јавна безбедност  орган во со став на 
Министерството за внатрешни ра бо ти, спро
ве   дува вештачења и анализи на пре дмети и 
тра  ги обезбедени при истраги на место на нас  
тан или други истражни дејстви ја.

Мисијата на ОФИ е да обезбеди објективни и 
квалитетни резултати од испитувањата, преку 
мултидисциплинарна примена на со вре ме ни 
научнотехнички методи кои ќе бидат при фа
тени од сите корисници на услуги.

Визијата на ОФИ е да обезбеди акредитирана 
фо рензичка служба, препознаена како неза
висна, неутрална, ефикасна, навремена и про
фе сионално оспособена, усогласена со ба ра
ња та на истрагата, истовремено исполнувајќи 
ги стандардите на современа фо рен  зичка ин
сти туција.

Во оваа публикација се презентирани лабора
то  риите кои функционираат во Одделот за 
фо рензички испитувања, како и услугите кои 
ги нудат на клиентите.
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Службата за криминалистичка техника функционира како дел од полицијата повеќе од еден 
век со основни надлежности за истраги на место на настан, обезбедување, документирање и 
подигање доказен материјал и траги, нивни анализи и вештачења, како и преземање други кри
ми налистичко – технички, односно форензички дејствија.

Оваа служба е организирана во централни форензички лаборатории кои функционираат во 
Оддел за форензички испитувања и подрачни организациски единици за криминалистичка те  х
ника при Секторите за внатрешни работи.

Просторните капацитети на форензичките лаборатории, на почетокот, се поврзуваат со една 
на менска просторија, а зголемувањето на надлежностите е придружено и со зголемување на 
бро јот простории кои имале за цел задоволување основни лабораториски потреби. 

Со поддршка на Европската Унија, изгра  ден е нов, современ фо ре нзички објект, прила го ден 
на потребите и ба ра ња та за широкиот дија па зон ве  шта че ња и анализи што се вршат во ла бо

КРАТОК ОСВРТ ВРЗ РАЗВОЈОТ

ра  ториите, одно  сно про   стор 
во кој се обе збе  дени услови 
не  опходни за акре ди тација на 
лабо ра то ри ите спо   ред на ме
ѓу на ро дни те ста ндарди.

Основната дејност на ОФИ е 
спро ве дување вештачења и 
анализи на пре дме ти и тра
ги обе збе дени при вр ше  
ње истражни деј ствија, со
гла сно ва же чката за кон  ска 
ре гулатива и ме ѓу  на родни 
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стандарди и упатства, и тоа: Закон за внатрешни работи, Закон за по лиција, Закон за кри
вичната постапка, Закон за вештачење, Закон за класифицирани ин фор ма  ции, Закон за за ш
ти та на личните податоци, Кривичен зако ник, подзаконски и интерни акти на Министерството 
за внатрешни работи, Меѓународен стандард ISO 17025, Меѓународно упат ство за работа на 
форензичка лабораторија ILAC G19, како и документи на Институт за акредитација на РСМ.

По потреба, вработените од лабораториите при ОФИ учествуваат и во други активности, како:
 • увиди на место на настан, како поддршка на подрачните организациски единици на 

криминалистичка техника или при други дејствија како што се документирање настани, судски 
расправи, реконструкции, криминалистичкотехничка обработка и сл.; 

 • обезбедување референтен материјал (пр., брис од усна шуплина за ДНК анализа, неспорни 
примероци од ракопис и др.), заради спроведување вештачења; 

 • учество во комисии задолжени за уништување оружје, муниција, убојни и минскоексплозивни 
средства, како и комисии за спалување запленета дрога; 

 • учество во работа на други тела и комисии, при изготвување предлози на законски и 
подзаконски акти. 

МЕЃУНАРОДНА РАЗМЕНА
Лабораторите при ОФИ се вклучени во меѓународна размена и проверки на биометриски 
податоци (отпечатоци и траги од папиларни линии, ДНК профили од лица и траги), како и размена 
на други податоци со INTERPOL, PCCSEE, EUROPOL, SEESAC и други меѓународни организации, 
што се остварува преку организациската единица на МВР за меѓународна полициска соработка. 
Електронската база со отпечатоци и траги од папиларни линии датира од 1997 година, а со ДНК 
профили од лица и траги од 2007 година.

Во 2018 година, со потпишување на Договорот за автоматизирана размена на ДНК податоци, 
дактилоскопски податоци и податоци за регистрација на возила меѓу земјите од Југоисточна 
Европа, донесен во рамките на Конвенцијата за полициска соработка помеѓу земјите 
од  Југоисточна Европа, се воспостави правна рамка за интегрирана и координирана оперативна 
соработка меѓу земјите потписнички. Со договорот се овозможува директен и автоматизиран 
пристап во базите со отпечатоци, ДНК профили и регистрации на возила, а со тоа и јакнење 
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на полициските капацитети во борбата против илегална миграција, прекуграничен криминал, 
организиран криминал и тероризам. 

Во овој момент, ОФИ е во финална фаза од имплементацијата на овој Договор и неговата 
целосна операционализација. За таа цел, во ОФИ е инсталирана опрема која ги задоволува 
сите технички предуслови за успешно ефектуирање на размената на форензичките податоци. 
Дополнително, набавената и инсталирана опрема ќе овозможи директна размена на податоци 
и со други релевантни организации, како пребарување на траги и отпечатоци од папиларни 
линии и фотографии од осомничени и осудени лица со базите податоци кои се водат и се во 
надлежност на INTERPOL (Lyon).  

АКРЕДИТАЦИЈА
Од 2016 година, во ОФИ и формално е воспоставен сис
тем за упра вување со квалитет согласно барањата на 
меѓународниот стандард МКС EN ISO/IEC 17025:2006 
“Општи барања за компе те нтност на лабораториите 
за тестирање и лабораториите за калибрирање“, со што 
е исполнета стратешката државна цел  во спо ста ву вање 
акре дитирана форензичка лабораторија.

Во 2020 година, Одделот успешно го спроведе процесот на 
тра нзиција на системот за управување со квалитет согласно 
ба ра њата на новиот стандард МКС EN ISO/IEC 17025:2018, 
а во 2024 година успешно е спроведен и процесот на 
реакредитација на ОФИ.

Моменталниот опсег на акредитација на ОФИ вклучува 
методи од повеќе лаборатории од доменот на: ДНК 
идентификација на лица и траги, наркотични дроги, спорни 

документи, огнени оружја и балистика, предизвикување и индивидуализација на траги од 
папиларни линии, механоскопија и микротраги.
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ЧЛЕНСТВО ВО ENFSI 
Во текот на 2015 година, после дводневен инспекциски над
зор за про   верка на критериумите за зачленување, ОФИ 
стана член на ре но ми раната Европска мрежа на институти 
за форензички науки (Euro pean Network of Forensic Science 
Institutes), со активно учество во ак тивностите на работните 
тела и органи.

Тековно, во ENFSI членуваат 73 форензички лаборатории од 39 
држа ви. Визијата на ENFSI е подобрување на веродостојноста 
и валидноста на форензичката наука и поттикнување импле
ментација на нови те хно   логии.

НАДВОРЕШНИ СТРУЧНИ ТЕСТИРАЊА 
Со цел проверка на компетентност на персоналот, т.е. лабораториите, ОФИ редовно учеству ва 
во програми за надворешни тестирања на стручност, подготвени и организирани од сертифи
ци рани меѓународни организации, институции и добавувачи на тестови, како: United Nations 
Office on Drugs and Crime (Австрија), German DNA Profiling Group (Германија), European Network 
of Forensic Science Institutes, Ron Smith & Associates (САД), Forensic Focus (Велика Британија), 
International Association of Computer Investigative Specialists (САД) и други. Исто така, ОФИ 
подготвува, организира и учествува и во меѓулабораториски споредби и тестирања со други 
странски акредитирани форензички лаборатории, како Centar za forenzična ispitivanja, istraživanja 
i vještačenja “Ivan Vučetić” (Хрватска), Форензички центар (Црна Гора), Институт за токсикологија 
(Шпанија) и други.

Во тек на меѓународните тестирања и колаборативни вежби, ОФИ континуирано ги потврдува 
компетенциите за изведување форензички испитувања, анализи и вештачења од својот домен 
на експертиза. Ваквите резултати се потврда за одржување и унапредување на стручната под
готвеност и мотивираност на персоналот за достигнување високи перформанси во фо рен зич
ко то работење.
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ФОРЕНЗИЧКА ОБРАБОТКА
НА ДОКАЗЕН МАТЕРИЈАЛ

10

Во Лабораторијата за предизвикување траги 
од папиларни линии, применувајќи различни 
оптички, хемиски и физички ме то ди, се врши 
предизвикување, односно ви зуелизација на 
траги од папиларни линии од површини и 
материјали кои можат да би дат порозни (харти
ја и картони, ѕидни и дрвни површини, тер
мал на хартија, крвави тра ги на хартија и сл.,) и 
непорозни (метал, пла стика, стакло, лепливи, 
крвави/масни по вршини и др.). 

Сите предизвикани траги од папиларни линии 
се фиксираат со размерна фотографија. После 
фотографската обработка во специјали зи ра

ни софтвери, репродукциите на траги од па пи
ларни линии се проследуваат за дак тило скоп
ско вештачење.
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Во Лабораторијата за 
детекција на биолошки 
траги, применувајќи 
повеќе оптички, хемиски 
и имунолошки методи, 
се врши детекција, пре
ли минарни анализи и 
соодветно подигање на 
би о лошки траги кои можат 
да бидат од човечко по 
текло  крв, плунка, сперма, 
епителни клетки (контактни 
траги), влакна и траги од 
жи во тинско и растително 
потекло. 

Подигнатите биолошки 
траги се просле ду  ваат 
до лабораторијата за 
биолошки испиту ва ња и 
ДНК идентификација за 
понатамошни анализи.
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ДАКТИЛОСКОПСКА РЕГИСТРАЦИЈА
И ИДЕНТИФИКАЦИЈА НА ЛИЦА

12

Kриминалистичка регистрација на лешеви и жртви

При масовни несреќи и катастрофи, се обезбедуваат отпечатоци 
од прсти од непознати лешеви, како и фотографии и демографски 
податоци кои се познати и достапни.

Kриминалистичка регистрација

Претставува обезбедување биометриски податоци 
– отпе чатоци од папиларни линии од прсти и дланки, 
регистрациона фотографија, демографски податоци 

и биолошки ма те ријал за изработка на ДНК профили, 
како и други податоци од ли ца, кои се значајни за 

идентификација на лице.

Обезбедените по датоци се внесуваат во евиденцијата 
на отпечатоци од папиларни линии од прсти и дланки 

на лица, врз основа на кои се врши идентификација на 
лица и непознати лешеви.
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Идентификација на македонски државјани 

Се врши на лица за кои е извршена криминалистичка регистрација во РСМ, како и на лица регис
три  рани во странство, со меѓународна размена на биометриски и демографски податоци за лица.

Идентификација на лешеви и жртви  

При масовни несреќи и катастрофи, се врши компарација на обезбедените отпе чатоци од прсти 
со отпечатоците од апли кации за биометриски документи или со проверка на отпечатоците од 
прсти во компју терскиот систем за автоматизирана иден тификација на отпечатоци од прсти и 
дланки (АФИС).

Идентификација на странски државјани 

Се врши на лица за кои е 
извршена криминалистичка 

регистрација во РСМ, со размена 
на биометриски и демо граф ски 

податоци и фотографии од лица 
со странски држави.
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РЕГИСТРАЦИЈА И ДНК 
ИДЕНТИФИКАЦИЈА НА ЛИЦА

14

ДНК регистрација на лица

Добиените ДНК профили 
и обезбедените лични и 
демографски податоци се 
внесуваат во евиденцијата на 
ДНК профили од лица.

Обезбедување 
ДНК профили од 

регистрирани лица 
(неспорни примероци)

Се врши преку ДНК анализа 
на референтен биоло шки 

материјал од лица (брис од 
усна шу пли на, примерок крв 

и влакна од коса).
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ДНК идентификација на лица 

При внес на ДНК профили од ре гис
три рани лица, се врши автоматска 
ком  парација во евиденциите со ДНК 
про  фили, со што се овозможува иден
ти  фикација на траги од биолошко 
по  текло, лица и непознати лешеви. 
Лабораторијата може да утврди и 
фамилијарна поврзаност (мајка, татко, 
потомство).
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ДАКТИЛОСКОПИЈА

16

Во лабораторијата се вршат веш
тачења на тра ги од па пи ла рни ли
нии (од прсти на раце и но  зе, дланки 
и стапала), кои се пронајдени на ме
сто на на стан или се предизвикани 
во тек на ла бо ра то риска об ра ботка 
на доказниот ма те ри јал.  

Вештачењата подра зби ра ат ана 
лиза, компа ра  ци ја, ева лу а  ција и 
верификација на тра  ги од папи ла р
ни линии со отпе  чатоци од по со    чени 
лица, отпе  ча то ци од папиларни ли
нии од познато лице со спо рен отпе 
ча ток, како и вештачења при ав то
ма тизирани пре ба рувања во ком

пју     те рскиот систем за автома ти зи рана иден
ти   фи кација на отпе ча тоци од прсти и дланки 
(АФИС), и тоа:
- траги од папиларни линии со отпечатоци 

од си те криминалистички регистрирани 
ли ца;

- отпечатоци од лица со сите претходно 
про нај де ни и неидентификувани траги од 
папиларни линии; и

- компарација на траги од па пи ла рни ли -
нии кои потекнуваат од различни места 
на на стан. 
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Рутинската работа се извршува со упо тре
ба на оптички (лупа, микроскоп) и технички 
по магала (компаратор, софтвери за уре
ду ва  ње дигитална фотографија и др.), 
како и пребарувања во АФИС системот. Во 
овој ро бустен систем се дигитализирани 
от пе ча тоци од прсти и дланки на кри ми
на листички регистрираните лица, ка ко и 
траги од папиларни линии од сите ви   до ви 
кри вични дела и криминалистичко – тех
ни чки обработки во РСМ. 
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БИОЛОШКИ ИСПИТУВАЊА
И ДНК ИДЕНТИФИКАЦИЈА

18

ДНК ИДЕНТИФИКАЦИЈА НА ТРАГИ 
ОД ЧОВЕЧКО ПОТЕКЛО

Лабораторијата врши ДНК идентификација на траги 
од крв, меки ткива, влакна, телесни секрети/екскрети 

(плунка, сперма, вагинален секрет, секрет од нос, пот) и 
контактни траги од човечко потекло.

Лабораторијата води евиденција со ДНК профили од 
траги со биолошко потекло, поврзани со настани случени 

на целата територија на државата, кои може да бидат 
предмет и на меѓународна размена.
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СЕРОЛОШКИ И МИКРОСКОПСКИ АНАЛИЗИ

Траги од
човечко потекло

•  одредување крвногрупова припадност на 
примероци свежа крв и траги од крв;

•  микроскопска анализа на анатомоморфолошки 
карактеристики на влакна од човечко потекло 
(влакна од коса и телесни влакна).

Траги од 
животинско потекло

одредување животински вид од кој потекнуваат траги 
од крв, меки ткива и влакна од крзна.

Траги од 
растително потекло

утврдување анатомоморфолошки карактеристики 
на растенија и делови од растенија.
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ТОКСИКОЛОГИЈА И ДРОГИ

20

Детекција и идентификација на наркотични дроги и 
психо тро пни супстанци, прекурзори, како и на додатоци 

или полни те ли во составот на дрогата

Kвалитативните анализи за детекција опфаќаат микроскопска 
анализа кај растителните дроги и прелиминарни хемиски те сто
ви, а идентификација се врши со примена на различна инстру
мен тална техника соодветна за типот на дрогата доставена за 
ана лиза. 

Најчести дроги кои се предмет на анализа во лабораторијата се 
канабис и неговите производи, амфетамински тип на сти му ла н
си, кокаин и хероин. 

Детекција и 
идентификација на 

медикаменти и разни 
токсични материи

Хемикалии од нај ра злична 
при ро да од слу чаи при кои 
дошло до ни вна злоупотреба 
или пре ди звикување повреда, 
односно за гро зување на не
чиј живот.
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Утврдување концентрација 
(квантитативни анализи) на етил 

алкохол во пијалоци, етил алкохол 
во примероци крв и урина, како и 

детекција на метаболити од дрога во 
примероци урина

Лабораторијата ги следи современите слу
чу вања во однос на пуштањето во промет 
на нови дроги, односно нивните својства и 
на чин на детекција и идентификација. 
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АНАЛИЗА НА МИКРОТРАГИ

22

Во лабораторијата предмет на анализа се материјали од различна природа, кои најчесто се 
застапени во минимални количини (во траги) или се со мали димензии. За нивна анализа се 

употребуваат различни видови микроскопија и други инструментални техники.

Се врши анализа на боја, стакло, пластика, гума, 
почва, текстилни влакна, мастило и друго, во однос на 

хемискиот состав и физичките карактеристики. 

Се врши детекција на траги од 
испалување од огнено оружје: 
 одредување далечина на 

испалување;
 влезизлез од продор на проектил 

на облека и други материјали;
 присуство на траги од испалување 

од огнено оружје на раце, облека и 
други предмети.
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Се вршат хемиски анализи за детекција 
и иденти фи кација:
 нафта и нафтени деривати и траги од 

запаливи материи;
 експлозивни материи и траги од 

експлозив после случена експлозија;
 метали;
 супстанции со непознато потекло, со 

потенцијално штетно дејство врз чо
векот и околината.
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МЕХАНОСКОПИЈА И
АНАЛИЗИ НА
МОТОРНИ ВОЗИЛА

24

Од областа на механоскопски 
веш тачења се вршат анализи на:
  механички траги нанесени на раз

лични матери ја ли како брави 
и катанци, метални каси и се
фо   ви, метални решетки и алки, 
облека со цел утврдување на 
средството (алат/орудие) со кое 
се предизвикани тие траги, како и 
исправност на функционирање на 
сигурносниот механизам на брави 
и катанци;



25

  механички траги од делување со разни ви
дови ала тки (секири, бодежи, ножеви, одврт
ки, хебли, ло  стови, ножици за арматурно 
же лезо, жигови и вти  снувачи и др.), со цел 
утврдување на сре д ство то со кое е из вр-
ше но казненото дело;

 компаративни анализи на траги подигнати од 
место на настан со пробни траги пре ди зви
ка  ни од алатки доставени за анализа, како и 
вк ло  пу вање на трагите во една морфолошка 
це   ли на;

  механички траги од газечката површина на 
обу вки и пневматици со цел идентификација 
на обувките/пневматиците. Лабораторија
та врши анализи на тра ги од сообраќајни 
нез го ди преку анализа на трагите од незго
дата и иден ти фи ка ција на моторното во-
зи ло, уче сник во со обра ќајната незгода. 

Се вршат анализи во насока на утврдување на 
при   чините за случување на сообраќајната 
незгода, како што се декомпресија на гумите, 
бр   зина и други податоци за движење на во
зи    лото при незгодата преку тахографските 
по     датоци, како и состојба на сијаличките во 
вре   ме на незгодата преку анализа на греј но то 
влакно.

Лабо раторијата врши откривање на финги ра-
ни сообраќајни незгоди преку толкување на 
трагите, проценка на веродостојноста на за
текнатата состојба на возилата и анализа на 
други релевантни параметри во врска со мо
менталната пријава на местото на настан на 
не згодата. 

Од областа на моторни возила се вршат след
ни те анализи: 
 утврдување идентитет на моторни возила 

преку анализа на елементите носители на 
идентитет кај возилото; 

 утврдување присуство на дополнителни ме
ха нички преправки – стружење и полирања 
на површините каде евидира втиснатиот 
број, како и анализа на дополнителни пре
правки на останатите идентификациски ка
ра ктеристики. 

За потребите на вештачењата од оваа област 
се користат податоци од Европска база на 
идентификациски ознаки на возила – EuVID 
(Europian Vechicle Identification Database), како 
и од производители на возила.
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АНАЛИЗИ НА ОГНЕНИ
ОРУЖЈА И БАЛИСТИКА

26

Лабораторијата користи стандардна опрема и инструменти, како и автоматизиран бали сти чки 
идентификациски систем – ABIS (Automated Ballistic Identification System). Вештите лица,  кои 
ги поседуваат потребното знаење и искуство, вршат испитувања втемелени на научни методи и 
технички достигнувања во соодветната област.

Се вршат следните испитувања:

- Техничко - тактички карактеристики и исправност на оружје и на муниција;
- Идентификација на пронајдени чаури, проектили или фрагменти од проектил, и дали 

исти те се испукани од едно или повеќе оружја или од конкретни примероци оружја; 
- Поврзаност на оружјето/муницијата со настани од територијата на РСМ; 
- Фабрички број на оружјето преку негова реституција; 
- Далечина на испалување од ловни пушки;
- Утврдување карактеристики на оштетувања од проектил на предмети или објекти и
- Балистички вештачења (дефинирање динамика на настан).
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Лабораторијата располага со референти збирки на оружја и муниција, а користи и соодветни 
електронски бази (пр. IARMS) и софтверски решенија.



28 ИСПИТУВАЊА НА ПОЖАРИ, 
ЕКСПЛОЗИИ И
ЕКСПЛОЗИВНИ НАПРАВИ

28

Во лабораторијата се вршат испитувања во насока на утврдување на причините за настанат 
пожар или експлозија, динамика на пожарот, како и утврдување на видот на активираната/
неактивирана експлозивна направа или средство.
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Лабораторијата ги утврдува причините поради кои настанал пожар врз основа на анализа на 
обезбедените траги од местото на настан:  
- опожарени проводници - со визуелен преглед на проводниците и анализа на трагите од куси 

врски и топење на истите; 
- опожарени електрични уреди - со препознавање, толкување, анализа на траги од несоодветни 

врски на уредите и мерења на одредени физички параметри на уредите и
- опожарени електрични броила - со препознавање, толкување и анализа на траги од 

неисправност на истите.

Видот на активираната експлозивна направа или средство се утврдува преку препознавање и 
толкување на пронајдените траги од местото на експлозија.

Причината поради која настанала 
експлозија се утврдува преку 
селекција, препознавање и 
толкување на обезбедените траги 
од местото на експлозија.
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ИСПИТУВАЊЕ  
СПОРНИ ДОКУМЕНТИ

30

Безбедносно-заштитени документи 

 Утврдување оригиналност на документи (лични и патни исправи, 
возачки дозволи, уверенија, договори, банковни сметки, 
бандероли и сл.);

 Утврдување преправки на 
документи (промена на 
фотографија, страници, 
бришење, преправање и 
допишување податоци и сл.);

 Утврдување редослед на 
внесена содржина во разни 
документи.

Вештачењето спорни документи подразбира техники и методи за утврдување потекло, содржи
на, автентичност односно оригиналност на документи или на ракописи/потписи за кои постојат 
сомневања дека се фалсификувани.

Ракопис и потпис 

Се утврдува скриптор на спорен ракопис или потпис, 
напишани на тестаменти, договори, уплатници, 
полномоштва, царински декларации, акцептни 

налози, анонимни и псевдонимни писма и сл.
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Отпечатоци од печат, сув печат, штембил, факсимил  

Утврдување нивна оригиналност со примена на 
компаративна анализа.

Лабораторијата располага со повеќе интерни збирки, 
како збирки со оригинални документи  специмени, 
фалсификувани документи, анонимни писма и сл.). 

Лабораторијата има пристап и до разни електронски 
бази на оригинални документи (специмени) и 
соработува со повеќе меѓународни полициски 
организации (INTERPOL, EUROPOL, PCC SEE и др.).

Мастила 

Утврдување 
потекло на мастила 
преку компаративна 
анализа со 
оптичковизуелни 
испитувања.
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ПРЕПОЗНАВАЊЕ
И КРЕИРАЊЕ ЛИК

32

Испитувањата со примена на тех
ни ки на препознавање ликови ба 
зирани на сеќавања (меморија) 
и фотографии може да бидат од 
го лема важност во полициските 
истра ги, неретко одредувајќи го 
нив ни от тек.

Креирање лик по исказ
(фото-робот) 

Во лабораторијата се врши:
- Креирање лик по исказ 

на сведок (фото-ро бот) 
пре    ку процес на мо би ли -
зи рање на ни вна та ме   -
мо  рија во те к на ко  гни -
ти  вното интер вју. Ин те р-
вјуто може да се из ве де 
и групно, при кое два јца 
или повеќе све до ци опи-
шу ваат едно исто ли це, 
при што се креира комбиниран (морфиран) лик;

- Кре ирање лик од постоечка фотографија од постар датум, на која се аплицираат 
софтверски алатки кои го „предвидуваат“ процесот на стареење (т.н. Ageing process). 
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Препознавање лик врз основа на фотографија

Препознавањето се врши со примена на специјализиран форензички софтвер за автоматизирано 
препо зна вање. Лицата за кои се врши криминалистичка регистрација се фотографираат, а 
тие фотографии се дел од евиденцијата фотографирани лица кои се внесуваат во системот. 
Софтве рот врши споредување на фотографии од непознати ликови, кои за целите на истрагата е 
потребно да бидат идентификувани, со фотографиите од регистрирани лица. Експертите од со
о дветната област, со примена на принципите од оваа форензичка дисциплина, го верификуваат 
секој предлог за идентификација кој го понудува системот. 



34

ФОТО И ВИДЕО
ЛАБОРАТОРИЈА

34

Со специјализирани форензички софтвери, лабораторијата вр ши 
форензичка анализа на фото и видеоматеријали. Овие софт
вери овозможуваат работа со различни формати на ви део и 
фотоматеријали без промена на влезниот сигнал на ори гиналот.

Лабораторијата врши фото и видео документирање на значајни
настани од безбедносен карактер, како и документирање при
спроведување различни истражни дејствија.

За потребите на другите форензички лаборатории, лаборато ри
јата врши фотографирање на специфични траги, како и ре про
ду кција на траги од папиларни линии.
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Лабораторијата врши специфични анализи во полето 
на:
- подобрување на затемнети слики, јачина на освет-

лу вање, корекција на контраст и перспе кти ва на 
гледање;

- корекција на заматеност на слика и видео мате-
ријал;

- подобрување детали од слика и издвојување по-
са  кувана рамка (фрејм) од видео материјал;

- изработка на фото-фокументација од селекти-
рани рамки (фрејмови);

- одредување висина на лица или предмети од 
сли ка или видео-материјали;

- анализа на автентичност на фотографија.
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ЛАБОРАТOРИЈА ЗА
ДИГИТАЛНА 
ФОРЕНЗИКА

36

Во модерно време, сè поголем број кривичноправни настани се поврзани со траги и докази кои се 
депонирани во електронска форма и се наоѓаат во растечки број информатичкокомуникациски 
уреди кои се достапни на пазарот, за широката јавност. ОФИ ги следи овие развојни трендови и 
пружа резултати при анализите на електронски траги и докази, со примена на специјализирани 
алатки и софтвери. 

Лабораторијата врши испитување на ко мпју  терска опрема и мобилни уреди кои со   држат елек
трон ски доказен материјал. Пре ку примена на различни методи и те хни ки, се врши иден ти фи
кување, пре зе ма ње, про це си ра ње, анализа и пре зен ти рање на еле ктрон ски до кази кои се со
чувани во:
- компјутерска опрема (десктоп и лаптоп компјутери, хард дискови, усб мемории, ме мо ри-

ски картички, CD/DVD медиуми, DVR уреди, конзоли за играње) и
- мобилни уреди (СИМ картички, SD кар ти чки од мобилен телефон, мобилни те ле фо ни, 

таблети, GPS уреди, дронови).

Во лабораторијата се врши преземање на по датоците од дигиталните уреди со помош на фо
рензи чки алатки кои овозможуваат да се сочува интегритетот на податоците и да се потврди 
валидноста на пронајдените ре зултати. Вака преземените податоци се ана ли зираат со примена 
на различни методи и те хники кои вклучуваат анализа на постоечки и вра ќање на избришани 
податоци. 
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Целта на анализите е да се пронајдат по да то ци кои се од интерес на истрагата, како: да тотеки 
креирани од страна на корисникот, ин тер нет комуникација, пристап до оддалечен ком пјутерски 
систем, користење на различни апли кации, остварени повици, примени и испра тени пораки, 
локации на движење и др.
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ПОДДРШКА (ЛОГИСТИКА)
И КОНТРОЛА НА КВАЛИТЕТ

38

Организациската единица Логистика:
 надлежна е за сите активности по врза ни со прием, селектирање, еви  де нтирање, барко ди

ра ње, скла ди ра ње, дистрибуција и експе ди  ција на доставените пи сме ни акти и пре дме тни 
материјали;

 обезбедува потрошен и друг ма
те ријал кој се користи во рамки на 
ра ботните обврски на ОФИ и под
ра чните организациски единици за 
кри миналистичка техника; 

 надлежна е за складирање резервна 
ко пија (backup) од податоци кои про
и злегуваат од изврше ните анализи и 
електронска верзија од изготвените 
известувања и вештачења, како и за 
одржување на електронските бази 
на податоци;

 одговорна е за развој, имплемента
ци ја и администрирање на еле к
трон  ски от систем за ме на џи рање со 
податоци. 

Целокупниот административен процес за подготовка на лабораториите за акредитација е во 
надлежност на организациската единица за контрола и управување со квалитет при ОФИ. 
Оваа единица применува процесен приод во активностите, кои се плански и системски, насочени 
кон реализирање на визијата на ОФИ. Нејзина главна задача е имплементација, одржување и 
унапредување на системот за управување со квалитет во Одделот, усогласен со барањата на 
стандардот МКС EN ISO/IEC 17025  „Општи барања за компетентност на лабораториите за тес
ти рање и лабораториите за калибрирање“.
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